
are

Clon

1,
023

1.3.2

7

re

20
J

1.

.

5

a.•

ss Pie 
1

1.bg_

7.
4

wry las

....

or

23.20

de

2

Skupinka rozdováděných tučňáků si získala pozornost porotců 
ve fotosoutěži Environmental Photography Award _

46

s
t
r
a
n
a

VĚDA A TECHNIKA

Návrat plachetnic
Dopravní lodě se vracejí k plachtám, které 
však v moderní podobě připomínají spíš 
křídla letadel .

Ačkoliv má většina savčích samců bradavky.
mléko produkovat neumějí. A nyní už vědci
znají příčinu...

Pane| 

A

raniční zaiímavos

Hrůza z lidí
A 717/1 , v , . / v.Sociální úzkost představuje VÍC než jen 
stydlivost. Své kořeny má přitom v dávné 
evoluční minulosti

Hrbaté mléko
Velbloudi v produkci mléka za krávami příliš 
nezaostávají, a dokážou je tak nahradit

Jak spočítat kalorie?
Donedávna se množství energie obsažené 
v jídle měřilo docela kuriózně, a sice spalová
ním potravin

Proč samci nekojí?

18

20

40

42

14/2024
100,1 73



PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Na skok do přírody
Krásu přírody i její zranitelnou 
křehkost zachycují snímky soutěže
Environmental Photography Award

36

Velbloudi místo krav 46
Zničující sucho má dopad na tradiční 
africký způsob obživy. Mnohé kmeny 
tak vyměňují krávy za velbloudy

Srdce Portugalska 
Město Porto, domov proslulého vína 
a architektonický klenot Evropy, 
nabízí historii i nádherné scenérie

54

Na hedvábné stezce 
Kazachstánský Šymkent, původně 
orientální hostinec na hedvábné stez
ce, rozkvetl do významné metropole

60

Jako první stanuli na Everestu

so

th

|Novozélanďan Edmund Hillary 
x . -a Serpa Tenzing Norgay

797 

7X2 
- 
7-078

7ER 3835SS1X

..

.7.7.
...are

09070 303

Nceuteit

Sos

Seno

HISTORIE A SPOLEČNOST

Řím na Moravě 10
Římané kdysi na jižní Moravě vybu- 
dováli rozlehlý tábor. Mohlo se naše 
území stát součástí jejich říše?

Hrdinové z Nepálu
Serpové zastávají ve stínu svých

26

západních klientů, ale za ohromující 
výkony často platí nejvyšší cenu

Honba za tajenkou
Vzrušení spojené s vyluštěním
v/ I z z v, z ~ v . okřížovky provází čtenáře časopisu 
a novin už déle než sto dvacet let

23 Bláznivé hry
Historie olympiády zná řadu blázni
vých disciplín - včetně přetahování

52

lanem a překážkového plavání

46.,

200007 Fid,

t

3 XX

so

|7

e

IM

-‘BAR 

wo 
INGS

Corporation 

Cargill

on

2

BAR Tecwysioclys

IND 
INGS

3.3

on

S větrem v zádech 
P.PL

Kontejnerové lodě a tankery znovu využívají 0 

 sílu vzdušných proudů ar |e. 18


